Diário da República, 2.ª série — N.º 127 — 5 de julho de 2016  20665

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE SETÚBAL

Despacho n.º 8683/2016
Considerando a proposta da Escola Superior de Tecnologia de Setúbal

do Instituto Politécnico de Setúbal, aprovada pelo respetivo Conselho
Técnico-Científico, no sentido de alterar o plano de estudos da Licen-
ciatura em Engenharia do Ambiente, publicado pelo Despacho n.º 17
102-F/2007, no Diário da República 2.ª série, n.º 148, de 2 de agosto,
e alterado pelo Despacho n.º 17320/2010, publicado no Diário da Re-
pública 2.ª série, n.º 223, de 17 de novembro, aprovo, nos termos do
Decreto-Lei n.º 74/2006, de 26 de março, alterado pelo Decreto-Lei
n.º 107/2008, de 25 de junho e pelo Decreto-Lei n.º 115/2013, de 7 de
agosto, e nos termos do Decreto-Lei n.º 230/2009, de 14 de setembro,
retificado pela Declaração de Retificação n.º 81/2009, de 27 de outubro,
e no uso das competências referidas na alínea b) do n.º 1 do artigo 92.º
da Lei n.º 62/2007, de 10 de setembro.

Esta alteração mereceu o parecer favorável da Agência de Avaliação
e Acreditação do Ensino Superior, sendo efetuado o respetivo registo
junto da Direção-Geral do Ensino Superior, com o número R/A-Ef
624/2011/AL01, de 14 de junho de 2016, cuja estrutura curricular e
plano de estudos se publica em anexo.

Este despacho produz efeitos a partir do ano letivo 2016/2017.
24 de junho de 2016. — O Presidente, Prof. Doutor Pedro Domin-

guinhos.

ANEXO
1 — Estabelecimento de ensino:Instituto Politécnico de Setúbal
2 — Unidade orgânica: Escola Superior de Tecnologia de Setúbal
3 — Grau ou diploma: Licenciado

Áreas científicas Sigla

Créditos

Obrigatórios Opcionais

Controlo e Processos  . . . . . . . . . . . . . CP 59
Termodinâmica Aplicada . . . . . . . . . . TA 53
Matemática. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MAT 24
Mecânica dos Meios Sólidos . . . . . . . MMS 12
Tecnologia e Organização Industrial  . . . TOI 12
Ciências Empresariais e Comunicação CEC 9
Informática. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . INF 6
Urbanismo e Vias de Comunicação  . . . UVC 6

Subtotal  . . . . . . . . 180

Total . . . . . . . . . . . 180

 10 — Observações:
11 — Plano de estudos:

4 — Ciclo de estudos: Engenharia do Ambiente
5 — Área científica predominante: Engenharia e técnicas afins
6 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transferência

de créditos, necessário à obtenção do grau ou diploma: 180
7 — Duração normal do ciclo de estudos: 6 Semestres
8 — Opções, ramos, ou outras formas de organização de percursos

alternativos em que o ciclo de estudos se estrutura: Não aplicável
9 — Estrutura curricular:

QUADRO N.º 1

 Instituto Politécnico de Setúbal — Escola Superior de Tecnologia de Setúbal

Ciclo de estudos em Engenharia do Ambiente

Grau de licenciado

1.º Ano

QUADRO N.º 2

Unidade curricular
(1)

Área
científica

(2)

Organização
do ano

curricular
(3)

Horas de trabalho

Créditos
(6)

Observações
(7)Total

(4)

Contacto
(5)

T TP PL TC S E OT O

Matemática I  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MAT Semestre 1  . . . 162  45 30      6
Planeamento e Ordenamento do Terri-

tório.
UVC Semestre 1  . . . 162  60       6

Química I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CP Semestre 1  . . . 162  60 30      6
Ecologia e Conservação da Natureza . . . CP Semestre 1  . . . 162  60 30      6
Sistemas de Informação Geográfica  . . . INF Semestre 1  . . . 162  15 30      6
Matemática II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MAT Semestre 2  . . . 162  45 30      6
Química II  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CP Semestre 2  . . . 162  45 30      6
Microbiologia Ambiental . . . . . . . . . . . CP Semestre 2  . . . 162  30 45      6
Materiais e Reciclagem  . . . . . . . . . . . . MMS Semestre 2  . . . 162  60       6
Termodinâmica. . . . . . . . . . . . . . . . . . . TA Semestre 2  . . . 162  45 30      6

 2.º Ano

QUADRO N.º 3

Unidade curricular
(1)

Área
científica

(2)

Organização
do ano

curricular
(3)

Horas de trabalho

Créditos
(6)

Observações
(7)Total

(4)

Contacto
(5)

T TP PL TC S E OT O

Matemática Aplicada . . . . . . . . . . . . . . MAT Semestre 3  . . . 162  60       6
Mecânica dos Fluidos  . . . . . . . . . . . . . TA Semestre 3  . . . 162  60 15      6
Qualidade, Ambiente e Segurança . . . . TOI Semestre 3  . . . 162  60       6

20666  Diário da República, 2.ª série — N.º 127 — 5 de julho de 2016

Unidade curricular
(1)

Área
científica

(2)

Organização
do ano

curricular
(3)

Horas de trabalho

Créditos
(6)

Observações
(7)Total

(4)

Contacto
(5)

T TP PL TC S E OT O

Métodos de Análises Ambientais . . . . . CP Semestre 3  . . . 162  30 45      6
Tecnologias de Energia  . . . . . . . . . . . . TA Semestre 3  . . . 162  45 30      6
Probabilidades e Estatística  . . . . . . . . . MAT Semestre 4  . . . 162  60       6
Gestão de Energia  . . . . . . . . . . . . . . . . TA Semestre 4  . . . 162  60       6
Climatologia e Alterações Climáticas  . . . TA Semestre 4  . . . 162  45 30      6
Gestão e Tratamento de Resíduos Sólidos TA Semestre 4  . . . 162  60 30      6
Tratamento e Abastecimento de Águas CP Semestre 4  . . . 162  60 30      6

 3.º Ano

QUADRO N.º 4

Unidade curricular
(1)

Área
científica

(2)

Organização
do ano

curricular
(3)

Horas de trabalho

Créditos
(6)

Observações
(7)Total

(4)

Contacto
(5)

T TP PL TC S E OT O

Economia e Gestão  . . . . . . . . . . . . . . . CEC Semestre 5  . . . 162  60       6
Qualidade do Ar e Tratamento de Efluentes

Gasosos.
TA Semestre 5  . . . 162  45 30      6

Poluição Sonora . . . . . . . . . . . . . . . . . . MMS Semestre 5  . . . 162  45       6
Biotecnologia Ambiental . . . . . . . . . . . CP Semestre 5  . . . 162  60 30      6
Avaliação de Impacte Ambiental . . . . . CP/TA Semestre 5  . . . 162  60       6
Drenagem e Tratamento de Águas Re-

siduais.
CP Semestre 6  . . . 162  45 30      6

Gestão e Risco Ambiental  . . . . . . . . . . TOI Semestre 6  . . . 162  60       6
Inovação e Empreendedorismo  . . . . . . CEC Semestre 6  . . . 81  45       3
Estágio/Projeto em Engenharia do Am-

biente.
CP/TA Semestre 6  . . . 405       15  15

 209687507

PARTE G

 CENTRO HOSPITALAR DO MÉDIO AVE, E. P. E.

Deliberação (extrato) n.º 1080/2016
Nos termos do disposto da alínea d) do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, faz -se público a lista nominativa do pessoal desta instituição

que cessou funções pelos seguintes motivos:

Por aposentação:

Nome Categoria profissional Data saída

Carlos Augusto Cardoso Guerra  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Assistente Graduado Sénior. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01 -11 -2015
António Martins Oliveira. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Assistente Operacional. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01 -09 -2015
Joaquim Ferreira Sousa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Administrador Hospitalar 2.ª Classe  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01 -10 -2015
Marisa da Glória Pereira Moreira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Enfermeira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01 -02 -2015
Maria Beatriz Moura Ferreira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Assistente Operacional. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01 -09 -2015
Maria Adelaide Loureiro Lopes Gomes Pinto . . . . . . . . . . . . . . . . Assistente operacional . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01 -06 -2015
Manuel José Pinheiro de Carvalho  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Enfermeiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01 -02 -2015
Vítor Manuel Ramalho Saraiva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Administrador Hospitalar 2.ª Classe  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01 -12 -2015